
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 275,726 223,646 52,080

1.지방교육행정기관이전수입 275,726 223,646 52,080

1.교육비특별회계전입금수입 275,726 223,646 52,080

1.교육비특별회계전입금 275,726 223,646 52,080

2.목적사업비전입금 80,898 28,818 52,080
(성립전)교육복지운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)전자태그기반물품관리 : 7,465,000원 

* 1교 =
7,465,000

(성립전)두드림학교운영 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)유치원기간제교원 4대보험 기관부담금

 : 1,980,000원 * 1교 =
1,980,000

(성립전)유치원기간제교원인건비 : 15,704,000

원 * 1교 =
15,704,000

(성립전)유치원기간제교원퇴직금 : 3,618,000

원 * 1교 =
3,618,000

(성립전)어울림학교운영비 : 12,160,000원 * 1

교 =
12,160,000

(성립전)유아학비(교육과정비) : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전)유아학비(방과후과정비) : 750,000원 

* 1교 =
750,000

(성립전)돌봄간식비 : 3,808,000원 * 1교 = 3,808,000

(성립전)교육과정 속 꿈이야기 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전)교과서 밖 역사문화탐방 : 200,000원 

* 1교 =
200,000

(성립전)미래교실 교원 역량강화 : 580,000원 

* 1교 =
580,000

(성립전)유치원기간제교원 성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

2.자체수입 16,617 16,617 0

3.기타수입 2,454 0 2,454

1.전년도이월금 2,454 0 2,454

1.순세계잉여금 2,454 0 2,454

1.순세계잉여금 2,454 0 2,454

1.순세계잉여금 2,454 0 2,454 초등학교순세계잉여금 : 1,829,710*1교= 1,830,000

병설유치원순세계잉여금 : 623,930*1교= 624,000

세입합계 294,797 240,263 54,534
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,217 4,560 25,657

1.기타 교직원보수 22,617 0 22,617

1.교직원대체인건비 22,617 0 22,617

1.[유]기간제교원인건비 22,617 0 22,617

1.기간제교원인건비 20,637 0 20,637
(성립전)유치원기간제교원인건비 : 

3,617,320원*1회 =
3,618,000

(성립전)유치원기간제교원인건비 : 

2,617,190원*6월 =
15,704,000

(성립전)유치원기간제교원성과상여금 : 

1,314,270원*1명 =
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,980 0 1,980
(성립전)4대보험기관부담금 : 329,845원*6

월 =
1,980,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,600 4,560 3,040

2.교직원복지 5,000 1,960 3,040

1.[초]동호회지원 5,000 1,960 3,040

1.운영수당 5,000 1,960 3,040
체육교과 동아리 강사비 : 38,000원*4시간

*20회=
3,040,000

2.학생복지/교육격차 해소 63,295 61,677 1,618

2.보건관리 12,536 11,918 618

1.학생및교직원보건안전관리 3,146 3,168 -22

2.[초]학생건강검사 186 168 18

1.학생복지비 186 168 18 학생건강검사(1,4학년) : 30,650원*1회= 31,000

학생구강검진 : -5,000원*2명= -10,000

학생소변검사 : -3,100원*1명= -3,000

3.[초]보건실운영 1,060 1,100 -40

2.교육운영비 110 0 110
마약 및 약물오남용 교육 : 110,000원*1회

=
110,000

3.학생복지비 650 800 -150 학생심폐소생술 교육 : -150,000원*1회= -150,000

2.학교환경위생관리 9,390 8,750 640

4.[초]공기청정기운영 3,640 3,000 640

1.일반수용비 2,140 1,500 640
공기청정기필터구입 : 80,000원*1회*8교실

=
640,000

3.학생복지 4,784 3,784 1,000

1.학생복지운영 4,784 3,784 1,000

3.[초]교육복지연계학교운영(맞춤형지원)1,000 0 1,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)[목]개인상담 및 심리검사비 : 

60,000원*1명*12회 =
720,000

(성립전)[목]사제멘토링 : 70,000원*1학급

*4회 =
280,000

3.기본적 교육활동 41,964 39,964 2,000

1.교과 활동 32,854 32,634 220

1.교과활동지원 8,230 8,670 -440

4.[초]기초학력지도 0 1,440 -1,440

1.교육운영비 0 1,440 -1,440 교재교구구입 : -40,000원*18명*2회= -1,440,000

5.[초]두드림학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)[목]학습, 정서지원 프로그램 운

영비 : 90,000원*2명*4회 =
720,000

(성립전)[목]교구 구입비 : 50,000원*2학

급*2회 =
200,000

(성립전)[목]학생 간식비 : 10,000원*2명

*4회 =
80,000

3.체육 교과활동 600 1,680 -1,080

1.[초]교과운영 600 1,680 -1,080

1.교육운영비 600 1,680 -1,080 학생 체육복 구입 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

4.유치원 교과활동 21,024 19,284 1,740

1.[유]교과운영 2,250 1,750 500

1.기타수당 900 400 500 보결수당 : 125,000원*4회= 500,000

2.[유]학습준비물지원 1,275 635 640

1.교육운영비 1,275 635 640 학습용품및교재교구 : 319,610원*2회= 640,000

3.[유]유치원교과활동지원 8,290 8,690 -400

2.일반수용비 3,400 3,800 -400 위생용품구입 : -400,000원*1회= -400,000

7.[유]유치원졸업식및입학식 1,350 1,850 -500

1.교육운영비 900 1,400 -500 입학식행사용품구입 : -500,000원*1회= -500,000

8.[유]누리과정교육운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)[목]놀이체험비 및 교수학습자료 

구입 : 100,000원*5명*3월 =
1,500,000

2.창의적 체험활동 9,110 7,330 1,780

1.자율활동 8,210 6,430 1,780

6.[초]김제교육협력지구(교과서밖역사문화탐방)200 0 200
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 0 200 (성립전)[목]체험비 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전)[목]식비 및 간식비 : 11,000원*1

명*2회 =
22,000

(성립전)[목]운영재료비 : 39,000원*2회 = 78,000

7.[초]김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)[목]체험비 : 100,000원*4학급*2

회 =
800,000

(성립전)[목]운영재료비 : 33,500원*4학급

 =
134,000

(성립전)[목]간식비 : 3,000원*11명*2회 = 66,000

8.[초]김제교육협력지구(미래교실교원역량강화)580 0 580

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)[목]운영재료비 : 30,000원*10명

*1회 =
300,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전)[목]사업운영 협의회 : 8,000원

*10명*2회 =
160,000

3.도서구입비 120 0 120
(성립전)[목]역량강화 도서구입 : 12,000

원*10명*1회 =
120,000

4.선택적 교육활동 31,409 26,851 4,558

1.방과후학교 운영 24,569 20,011 4,558

2.돌봄교실운영 11,156 7,348 3,808

2.[초](목)돌봄교실운영 6,808 3,000 3,808

1.교육운영비 6,808 3,000 3,808 (성립전)간식비 : 2,000원*16명*119일= 3,808,000

3.유치원방과후과정운영 9,243 8,493 750

2.[유]방과후과정교육운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750
(성립전)[목]놀이체험비 및 방과후과정 교

수학습자료 구입 : 50,000원*5명*3월 =
750,000

5.교육활동 지원 53,343 42,107 11,236

3.연구학교 운영 28,058 15,198 12,860

1.연구학교운영 28,058 15,198 12,860

1.[초]어울림학교운영 28,008 15,148 12,860

1.일반수용비 430 0 430
(성립전)[목]사무용품 구입비 : 43,000원

*10종 =
430,000

2.운영수당 1,400 700 700 요리교실강사비 : 35,000원*20회*1명= 700,000

3.교육운영비 24,948 14,448 10,500
(성립전)[목]현장학습 체험비 : 31,000원

*16명*5회 =
2,480,000

(성립전)[목]현장학습 차량임차료 : 

450,000원*6회 =
2,700,000

(성립전)[목]독서교육 운영비 : 350,000원

*2회 =
700,000

신경희 2023년 03월 31일 14시 02분 42초 3 전라북도교육청 비룡초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)[목]학생동아리 운영비 : 225,000

원*4회 =
900,000

(성립전)[목]창체 교육활동 운영비 : 

5,000원*16명*2회 =
160,000

(성립전)[목]체육복 구입비 : 70,000원*16

명*1회 =
1,120,000

(성립전)[목]학력증진 교재교구 구입 : 

50,000원*16명*2회 =
1,600,000

(성립전)[목]재능뽐내기 운영비 : 52,500

원*16명*1회 =
840,000

4.목적사업업무추진비 750 0 750
(성립전)[목]사업운영 협의회 : 25,000원

*15명*2회 =
750,000

5.도서구입비 480 0 480
(성립전)[목]도서구입비 : 30,000원*16명

*1회 =
480,000

5.교육여건 개선 10,445 12,069 -1,624

1.교육환경개선 10,445 12,069 -1,624

1.[초]교실환경개선 10,445 12,069 -1,624

1.일반수용비 3,376 5,000 -1,624 소규모수선비 : -1,624,000원*1회= -1,624,000

6.학교 일반운영 74,569 65,104 9,465

1.학교기관 운영 35,000 32,000 3,000

1.부서기본운영 23,775 21,160 2,615

1.[초]교장실운영 8,950 8,700 250

1.여비 1,250 1,000 250 학교장출장여비 : 50,000원*5회= 250,000

2.[초]행정실운영 6,725 6,360 365

3.여비 2,615 2,250 365 행정실출장여비 : 365,000원*1회= 365,000

3.[초]교무부운영 8,100 6,100 2,000

2.여비 7,500 5,500 2,000 교무실출장여비 : 50,000원*4회*10명= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 11,225 10,840 385

3.[유]유치원운영 3,915 3,530 385

2.여비 1,185 800 385 유치원출장여비 : 192,500원*2명= 385,000

2.시설 장비 유지 37,769 31,304 6,465

1.학교시설장비유지 37,769 31,304 6,465

4.[초]시설일반관리 13,365 6,900 6,465

1.일반수용비 7,765 6,300 1,465 시설관리소모품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)[목]전자태그기반 소모품구입 및 

용역비 : 2,465,000원*1회 =
2,465,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전)[목]전자태그기반 비품구입(발행

기 및 리더기) : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

세출합계 294,797 240,263 54,534
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